
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 488 del 28/03/2024

OGGETTO: SP 4 FONDOVALLE PANARO - PROG. KM 32+500 - LAVORI URGENTI DI 
CONSOLIDAMENTO DELLE FONDAZIONI E DELLE STRUTTURE DEL PONTE SUL 
TORENTE SCOLTENNA NEI COMUNI DI PAVULLO NEL FRIGNANO E SESTOLA - 2° 
STRALCIO FUNZIONALE - CUP G77H18000990001 - NOMINA COLLAUDATORE 
TECNICO-AMMINISTRATIVO. 
CUP G77H18000990001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione dirigenziale  n° 848 del 29/06/2020  si approvava il progetto esecutivo 
relativo ai lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 1.193.422,03 di cui € 958.902,74 per 
lavori, comprensivi di € 19.178,05 per oneri relativi alla sicurezza, ed € 234.519,29 per somme a 
disposizione comprensive di IVA 22% sui lavori.

Con  determinazione  dirigenziale  n°  984  del  22/07/2020,  i  lavori  sono  stati  affidati 
all’impresa STRADEDIL s.r.l. C.F. 01693720367, con sede a Palagano (MO) in via Sassorosso n° 
38, per l’importo complessivo contrattuale di € 856.660,69 per lavori comprensivo di € 19.178,05 
per oneri di sicurezza, oltre ad IVA al 22% pari ad 188.465,69 quindi per un importo complessivo 
pari a 1.045.126,04 come da contratto d'appalto rep. 28935 del 08/02/2021.

Con  la  medesima  determinazione  n°  984  del  22/07/2020  veniva  istituito  l’ufficio  di 
direzione lavori così composto:

- Direttore dei lavori: Ing. Eugenio Santi dell'Area Tecnica della Provincia di Modena
-  Direttore  operativo:  Geom.  Eleonora  Montaguti  dell'Area  Tecnica  della  Provincia  di 

Modena
- Ispettore di cantiere: Geom. Paolo Lancellotti dell'Area Tecnica della Provincia di Modena
Con la medesima determinazione veniva nominato come Coordinatore della  sicurezza in 

fase di esecuzione il dipendente in ruolo della Provincia di Modena Ing. Eugenio Santi.
Con determinazione dirigenziale n° 1054 del 20/06/2022 è stata approvata una perizia di 

variante con un nuovo quadro economico dall’importo complessivo aumentato, i cui lavori sono 
stati affidati alla stessa impresa Stradedil s.r.l..

Il valore dei lavori aggiuntivi è di complessivi € 235.520,52 (€ 230.810,11 per lavori e € 
4.710,41 per oneri di sicurezza), oltre a € 51.814,51 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 
287.335,03. Il nuovo importo complessivo contrattuale dei lavori in appalto viene quindi fissato in € 
1.092.181,21, importo che richiede la nomina del collaudatore tecnico-amministrativo.

Si rende pertanto necessario procedere alla nomina del Collaudatore tecnico-amministrativo.



Determinazione n. 488 del 28/03/2024 pag. n. 2

Richiamati l’art. 4 dell’All.I.2 e l’art.14 comma 3 dell’All.II.14 del D.Lgs. n. 36/2023, in 
relazione alle professionalità del personale interno della Provincia, si ritiene di affidare l’incarico al 
dipendente  in  ruolo  Ing.  Diego  Cavicchioli,  Istruttore  Direttivo  Ingegnere  dipendente  di  ruolo 
presso  l’Area  Tecnica  dall’anno  2019,  il  quale  non  ha  svolto  alcuna  attività  né  tecnica,  né 
amministrativa connessa ai lavori in oggetto.

Ai  sensi  delle  norme sopracitate,  infatti,  l’iscrizione all’Albo professionale non risulta 
obbligatoria per i dipendenti delle amministrazioni  aggiudicatrici,  per i quali  risultano requisiti 
obbligatori  la  laurea  magistrale  in  ingegneria  o  architettura  e  l’abilitazione  all’esercizio  della 
professione.

Conseguentemente,  visto  il  possesso  da  parte  del  dipendente  dei  requisiti  suddetti,  è 
pienamente legittimo l’affidamento del collaudo tecnico-amministrativo del quale trattasi all’ Ing. 
Diego Cavicchioli in quale risulta iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Modena al n° 
3604 dal 14/01/2019.

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità 
- Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,  di 
affidare  l’incarico  di  collaudo  tecnico-amministrativo,  dei  lavori  in  oggetto  all’Ing.  Diego 
Cavicchioli,  Istruttore Direttivo Ingegnere dipendente di ruolo presso il  Servizio Viabilità  - 
Area Tecnica dal 2019 e iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di Modena al n° 3604 
dal 14/01/2019;

2) di dare atto che il dipendente tecnico non ha svolto alcuna attività autorizzativa, di controllo, di 
direzione, di vigilanza nell’esecuzione dei lavori sottoposti a collaudo;

3) di stabilire che le attività di collaudo saranno svolte ai sensi delle normative vigenti in 
materia, con particolare riferimento all’art. 7 della Legge 1086/71;

4) di dare atto che si applica quanto disposto dall’art. 4, ultimo periodo, della Legge 1086/71 in 
quanto i lavori in oggetto riguardano opere costruite per conto di una Provincia avente un 
ufficio tecnico con a capo un ingegnere;

5) di stabilire che le attività oggetto del presente incarico si intendono ricomprese all’interno della 
normale attività di istituto ed accedono all’incentivazione di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 accantonate  in  precedenza nelle forme e con le modalità previste dal vigente 
regolamento interno in materia;

6) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
7) di dare atto che l’intervento è codificato nel programma di gestione dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture al n° 11-15-03 F738.5 (rif. Arch. 220);



Determinazione n. 488 del 28/03/2024 pag. n. 3

8) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Bandi di gara e contratti, Atti documenti e collegamenti riferiti 
ad ogni singola procedura" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Delibera A.N.AC 
n. 601/2023 (All.1);

9) di dare atto  che contro il  presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


